Item sancti Augustini de luctatione Jacob cum angelo, inter cetera. « Tenebat ergo et luctabatur, quasi cum carnali habitu Jacob amplecti volens, dicebat : Dimitte me carnaliter, quia ecce jam mane est, ut spiritualiter illumineris, etc. (Gen. xxxii). »

#### IN EADEM ACTIONE.

CAP. X. — *Reprehensio*. Quod non recte sentiant qui dicunt : « Si secundum Moysis legitimam traditionem precipitur populo purpura hyacinthina in flambris in extremis vestimentis ponit ad memoriariam et custodiam praceptorum, multo magis nobis per assimilatam picturam sanctorum viorum videre exitum conversationis eorum, et horum imitati fidem secundum apostolicam traditionem. » (Hebr. xiii.)

*Responsio*. Credimus quia incognitum non habetis illud quod sanctus Gregorius papa, ut superioris exaravimus, in epistola sua dixit (Lib. ix, ep. 9), et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione velutas admisi. Et quatenus iterum, dum super Ezechielem prophetam tractaret de distinctione sacri eloqui, adjunxit (Homil. 10, in initio) : « Scriptura sacra cibis noster est et potus. » Et post pauca : « In rebus enim obscurioribus quæ intelligi nequeunt, nisi exponantur, cibus est : quia quidquid exponitur, ut intelligatur, quasi mandatur ut glutiatetur. In rebus vero aperiōribus potus est. Potum enim non mandando glutimus. Apertiora ergo manda bibimus, quia etiam non exposita intelligere valemus, etc. » Unde et a predecessoribus meis sanctissimis pontificibus in eorum sacrī consciliiis expositum est, de veteribus historiis inter plura pronulgantibus : « Si vero illa suscepta sunt, et hæc imagines opportune suscipiuntur, quoniam secundum Deum fiunt. Unde et operantur, etc. »

#### IN ACTIONE QUARTA.

CAP. XI. — *Reprehensio*. Quod non bene Joannes presbyter senserit qui, ut imaginum adorationem astueret, dixit : « Et Iesu Nave duodecim lapides statuit in Dei memoria (Josue iv). »

*Responsio*. In libro Josue scriptum est : Josue vero scidit vestimenta sua, et cecidit pronus in terram coram arca Domini usque ad resperum, tam ipse quam omnis Israel, miseruntque pulvrem super capita sua (Jos. vii). Et post pauca : Dixitque Dominus ad Josue : Surge, cur jaces pronus in terra ? Peccavit Israel, et pravaricatus est pactum meum (Ibid.). Et iterum post pauca : Surge, sanctifica populum, et dic eis : Sanctificamini in crastinum, etc. (Ibid.). Ecce prostratus ante arcam fœderis Josue, exauditus est. Unde mellifluus doctor sanctus Gregorius papa in epistola sua (Lib. vii, ep. 53), de qua superiorus exaravimus, Secundino servo Dei in Galliis inclusa directa, inter cetera monuit, dicens : « Et nos quidem non quasi ante Divinitatem ante ipsam prosternimur, sed ilum adoramus quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur, etc. »

CAP. XII. — *Reprehensio*. Quod non sit æqualis adoratio, ut illi dicunt, Nathan prophete erga David regem, adorationi imaginum.

*Responsio*. Ex libro sancti Gregorii papæ super Job (Lib. iv, c. 1), inter cetera : « Ita cum in

sacro eloquio sola historia aspicitur, nihil aliud quam facies videtur: sed si huic assiduo usu conjungimur, ejus nimirum mentem quasi ex colloctionis familiaritate penetramus. Dum enim alia ex aliis colligimus, facile in ejus verbis agnoscimus, aliud esse quod intimant, aliud quod sonant. Tanto autem quisque notitiae illius extraneus redditur, quanto in sola ejus superficie ligatur, etc.

Item in eodem libro inquit: « Quid per David, qui manu fortis vel desiderabilis interpretatur, nisi Redemptor noster accipitur? Quid per ejus donum, nisi Ecclesia designatur? » Et post pauca: « Inquisito enim divinitatis Domini, fons occultus; apparitus vero incarnationis ipsius, fons patens. Quid autem per Jerusalem, que visio pacis accipitur, nisi eadem sancta Ecclesia demonstratur? In ipsa enim mundi corde Dominum contemplantur, de quo scriptum est: *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum*, etc. (*Ephes. ii.*)

**Cap. XIII.** — *Reprehensio.* Quod sententia Joannis Constantinopolitani, quam illi in testimonium adorandarum imaginum trahunt, non ad id quod illi putant pertinere dignoscitur.

*Responsio.* Multæ sententiae sancti Joannis Constantinopolitani in sepius nominata referuntur synodo, et qualis ex ipsis sit, que non ad id quod putaverunt pertineat, siluerant. Nam in predecessorum nos.rorum sanctorum pontificum concilii sancti Joannis Chrysostomi ita fertur sententia, inter cetera: « Omnia tibi ministrant homini, magis autem imagini; quia et quando imperiales vultus et imagines in civitatem introeunt, obviant judices et senatus, cum laude et timore, non tabulam honorantes, neque fusæ cere scripturam, sed vultum imperatoris, sic et mundi hominum non terrarum speciem honorantes, sed celestem vultum veneremur, etc. »

#### IN ACTIONE QUARTA.

**Cap. XIV.** — *Reprehensio.* Quod judices, qui in prefata synodo fuerunt, insolenter et incongrue artem pictoriæ extollere conati sunt, dicentes: « Pia est enim ars pictoris, et non recte eam quidam insipienter detrahunt. Ipse enim Pater pictorem pie agentem commendat. »

*Responsio.* Beatum Asterium toto Oriente sanctum habent, dum et de gestis sanctæ Euphemiacæ sermonem fecisset, laudavit ejus martyrum, sicut per ordinem viderat illud liquidius pictum. Et ideo similiter et illi ipsam laudaverunt picturam adversus hæreticos, dicentes quia insipienter eam detrahunt. Sancti Gregorii Theologi in sermone de beato Gregorio Nysseno (*Orat. ad S. Greg. Nyss.*, initio), inter cetera: « Putas ergo sufficiunt haec, aut et breviter virum nobis ser.no describet? Si oportet, quemadmodum studiosi pictores multoties committentes colores, ut periectionem vobis sermonis formam addam, et describam vobis purissimum et manifestissimum, etc. »